
Allgemeine Preise 
für die Versorgung mit Erdgas
im Rahmen der Ersatzversorgung für Haushaltskunden*
(Preise gültig ab 1. Januar 2024)

Ersatzversorgung

		  Nettopreis	 Endpreis
Arbeitspreis je kWh           10,25 ct	 10,97 ct
Grundpreis je Monat       23,355 €	 24,99 €

Steuern, Abgaben, Umlagen und                   
Beschaffungskosten

Die vorstehenden Nettoarbeitspreise enthalten u. a.:
	+ die ermäßigte Energiesteuer auf Erdgas in Höhe 
von 0,55 ct/kWh 

	+ den CO2-Preis von 0,726 ct/kWh
	+ die Gasspeicherumlage von 0,145 ct/kWh
	+ die Bilanzierungsumlage von 0,00 ct/kWh
	+ die Konzessionsabgaben für Kommunen mit 
folgenden Höchstbeträgen: 
– �bei Gas ausschließlich für Kochen und 

Warmwasser in Gemeinden 
bis 25.000 Einwohner 	 0,51 ct/kWh 
bis 100.000 Einwohner	 0,61 ct/kWh               
bis 500.000 Einwohner	 0,77 ct/kWh               
über 500.000 Einwohner	 0,93 ct/kWh

– �bei sonstigen Tariflieferungen in Gemeinden 
bis 25.000 Einwohner 	 0,22 ct/kWh 
bis 100.000 Einwohner	 0,27 ct/kWh               
bis 500.000 Einwohner	 0,33 ct/kWh               
über 500.000 Einwohner	 0,40 ct/kWh

	+ die Beschaffungskosten von 5,267 ct/kWh

Die genannten Endpreise beinhalten den derzeitig gültigen ver-
minderten Umsatzsteuersatz von 7 % aus dem Gesetz zur tem-
porären Senkung des Umsatzsteuersatzes auf Gaslieferungen 
über das Erdgasnetz

Zukünftige Preisänderungen sind jeweils zum 1. und 15. eines 
Monats möglich. Die Änderung wird ausschließlich auf unserer 
Internetseite veröffentlicht. Eine briefliche Mitteilung erfolgt nicht. 

* Letztverbraucher, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt oder für den einen Jahresverbrauch von 10.000 Kilo-
wattstunden nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke kaufen.
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Allgemeine Preise 
für die Versorgung mit Erdgas
im Rahmen der Ersatzversorgung für Nichthaushaltskunden* (SLP, 
Niederdruck) 
(Preise gültig ab 1. Oktober 2023)

Arbeitspreis

Der Arbeitspreis in ct/kWh wird für jeden Monat der 
Ersatzversorgung nach folgender Formel ermittelt: 
EGSI/10 + 4,37 ct/kWh

EGSI: Einfaches arithmetisches Mittel der Tagesrefe-
renzpreis-Notierungen des European Gas Spot Index 
(EGSI) im Marktgebiet THE in €/MWh, veröffentlicht von 
der Powernext (www.powernext.com) für den jeweiligen 
Liefermonat.	

Grundpreis

20 Euro je Monat

Steuern und Abgaben exklusive

Alle Preise verstehen sich zuzüglich der zum Leistungszeitpunkt jeweils gültigen Bilanzierungsumlage und Gasspeicherumlage 
(www.tradinghub.eu). Der Preis erhöht sich um die Entgelte für Netznutzung, Messstellenbetrieb und Abrechnung sowie um die 
Konzessionsabgabe, die das Unternehmen an Netzbetreiber / Messstellenbetreiber in der jeweils gültigen Höhe zu leisten hat. 
Der Preis erhöht sich um die zum 01.01.2021 eingeführten Kosten für Emissionszertifikate aus dem nationalen Brennstoffemissi-
onshandel nach dem BEHG (sogenannter „CO2-Preis“) in der jeweiligen Höhe. Werden für die Gasversorgung künftige Steuern, 
Abgaben oder sonstige sich aus Gesetzen, Rechtsverordnungen, behördlichen Bestimmungen oder Anordnungen ergebende 
Belastungen für die Erzeugung, Beschaffung, Speicherung, Übertragung, Verteilung, Durchleitung, Netznutzung, Verkauf, Ver-
brauch oder Schadstoffausstoß wirksam, trägt diese der Kunde, soweit diese unmittelbaren Einfluss auf die Kosten für die Ersatz-
versorgung geschuldeten Leistungen haben. Hierzu gehört auch der Emissionshandel, soweit sich zukünftig gegenüber dem bei 
Vertragsschluss geltenden Rechtszustand Änderungen ergeben.

Alle angegebenen Preise sind Nettopreise. Zusätzlich fällt die jeweils gültige Energiesteuer (derzeit 0,55 ct/kWh netto) an. Der 
Gesamtbetrag aus Nettopreis und Energiesteuer erhöht sich um die zum Zeitpunkt der Belieferung gültige Umsatzsteuer. Ab dem 
01.10.2022 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz von 7 % aus dem Gesetz zur temporären Senkung des Umsatzsteuersatzes 
auf Gaslieferungen über das Erdgasnetz, voraussichtlich bis zum 31.03.2024.

* Nichthaushaltskunden sind Letztverbraucher, die Energie für berufliche, gewerbliche oder landwirtschaftliche Zwecke kaufen 
und deren Jahresverbrauch über 10.000 Kilowattstunden liegt.
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Allgemeine Preise 
für die Versorgung mit Erdgas
im Rahmen der Ersatzversorgung für Kunden mit registrierender 
Leistungsmessung
(Preise gültig ab 1. Oktober 2023)

Arbeitspreis

Der Arbeitspreis in ct/kWh errechnet sich wie folgt: 

Die tatsächlich abgenommene Menge der RLM-Ver-
brauchsstelle in einer Stunde wird dem Kunden zum 
European Gas Spot Index (EGSI für den jeweiligen Lie-
fertag, einzusehen unter www.powernext.com) zuzüglich 
einer Handling-Fee in Höhe von 2,37 ct/kWh und des 
jeweils gültigen Konvertierungsentgeltes in Rechnung 
gestellt. 

Grundpreis

120 Euro je Monat

Steuern und Abgaben exklusive

Alle Preise verstehen sich zuzüglich der zum Leistungszeitpunkt jeweils gültigen Bilanzierungsumlage und Gasspeicherumlage 
(www.tradinghub.eu). Der Preis erhöht sich um die Entgelte für Netznutzung, Messstellenbetrieb und Abrechnung sowie um die 
Konzessionsabgabe, die das Unternehmen an Netzbetreiber / Messstellenbetreiber in der jeweils gültigen Höhe zu leisten hat. 
Der Preis erhöht sich um die zum 01.01.2021 eingeführten Kosten für Emissionszertifikate aus dem nationalen Brennstoffemissi-
onshandel nach dem BEHG (sogenannter „CO2-Preis“) in der jeweiligen Höhe. Werden für die Gasversorgung künftige Steuern, 
Abgaben oder sonstige sich aus Gesetzen, Rechtsverordnungen, behördlichen Bestimmungen oder Anordnungen ergebende 
Belastungen für die Erzeugung, Beschaffung, Speicherung, Übertragung, Verteilung, Durchleitung, Netznutzung, Verkauf, Ver-
brauch oder Schadstoffausstoß wirksam, trägt diese der Kunde, soweit diese unmittelbaren Einfluss auf die Kosten für die Ersatz-
versorgung geschuldeten Leistungen haben. Hierzu gehört auch der Emissionshandel, soweit sich zukünftig gegenüber dem bei 
Vertragsschluss geltenden Rechtszustand Änderungen ergeben.

Alle angegebenen Preise sind Nettopreise. Zusätzlich fällt die jeweils gültige Energiesteuer (derzeit 0,55 ct/kWh netto) an. Der 
Gesamtbetrag aus Nettopreis und Energiesteuer erhöht sich um die zum Zeitpunkt der Belieferung gültige Umsatzsteuer. Ab dem 
01.10.2022 gilt ein verminderter Umsatzsteuersatz von 7 % aus dem Gesetz zur temporären Senkung des Umsatzsteuersatzes 
auf Gaslieferungen über das Erdgasnetz, voraussichtlich bis zum 31.03.2024.
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